
Pagina 1 di 3 

CONSORZIO CHIERESE PER I SERVIZI 
Città  Metropolitana  di  Torino  

Sede Legale: Via Palazzo di Città n. 10 - 10023 CHIERI (TO) 

Sede Amministrativa - operativa: Strada Fontaneto n. 119 - 10023 CHIERI (TO) 

Codice Fiscale 90005860011 - Partita I.V.A. 06840320011  - R.E.A TO-857079  

Tel. +39 011 9414343 - Fax +39 011 9473130 

Sito internet: www.ccs.to.it  - PEC: ccs@postecert.it  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO   

N°   02/2018/DIR 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

(ex art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016) 

 

Determina a contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. n. 

50/2016 – Sistema integrato monitoraggio compostaggio domestico Monicomp 

Rinnovo biennale licenza software  

Codice CIG Z3425372BF 

 

 

Il Direttore e Responsabile del Settore Servizi Dott. Davide PAVAN in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento (ex art. 5 Legge 241/1990 e s.m.i. e ex art. 31 D.Lgs. 50/2016), ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 25 co. 3 del “Regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi e sull’organizzazione del personale” approvato con Delibera di A.C. n. 10 del 01.03.2012 

 

Premesso che: 

 

Il Consorzio Chierese per i Servizi, con Determina n. 03/2017/DIR del 20/07/2017, ha affidato alla 

Ditta Achab srl la fornitura del sistema integrato monitoraggio domestico “Monicomp”, 

comprendente la licenza software per un anno per la gestione dei dati tramite app e piattaforma 

internet dedicata. Grazie a tale software, il Consorzio ha portato a termine il progetto di diffusione 

dell’autocompostaggio approvato con Delibera C.d.A. n. 11 del 28 aprile 2017 e finanziato dalla 

Regione Piemonte con Determinazione n. 325 del 17 luglio 2017 pubblicata sul BUR del 

20/07/2017. Tale progetto, che ha riguardato i Comuni di Chieri, Pecetto T.se, Pino T.se, Baldissero 

T.se ed Arignano, si è concluso nel mese di maggio 2018 e con Delibera C.d.A. n. 18 del 20 giugno 

2018 è stata approvata la relazione illustrativa dei risultati ed il quadro economico finale delle spese 

sostenute, trasmessi poi in via ufficiale alla Regione Piemonte. Il finanziamento complessivo, pari a 

€ 81.209,09, comprende anche, tra le altre voci, la fornitura del sistema Monicomp (€ 12.200). 

 

Il Consorzio Chierese, valutata positivamente l’attività di monitoraggio svolta nell’ambito del 

progetto regionale, ritiene opportuno, per garantire l’uniformità delle regole e dei controlli sul 

compostaggio in tutti i Comuni come previsto dall’art. 33 del vigente Regolamento consortile per la 

gestione dei rifiuti urbani, continuare la suddetta attività, con le medesime modalità, anche nei 

restanti Comuni consorziati (non oggetto di finanziamento regionale) ed ha quindi necessità di 

http://www.ccs.to.it/
mailto:ccs@postecert.it


Pagina 2 di 3 

rinnovare la licenza d’uso del software per un periodo di due anni, periodo ritenuto congruo per 

concludere le campagne di monitoraggio nei restanti 14 Comuni del Consorzio. 

 

Visto l’art. 36 (Contratti sotto soglia) co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone:  

 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta;  

 

 

Effettuata  la trattativa diretta n. 638193 del 8 ottobre 2018 su MEPA con la Ditta Achab 

relativamente alla fornitura di: 

 

 rinnovo biennale licenza software MoniComp con compostatori illimitati 

 aggiornamenti piattaforma on line per gestione appuntamenti, modifica scheda utente ed 

aggiornamenti controlli 

 

Vista l’offerta della Ditta Achab s.r.l. n. 345910 del 10 ottobre 2018 che, relativamente alla 

fornitura sopraindicata, offre un prezzo pari a 4.950 € + IVA. 

 

Visto quanto tutto sopra premesso:  

 

- preso atto della dichiarazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e della dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

comma 7 della Legge 13 agosto 2010, n.136 

- precisato che il pagamento del costo unitario preventivato verrà effettuato esclusivamente con 

le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- precisato, inoltre, che, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il Codice              

CIG Z3425372BF;  

- dato atto che, ai sensi dell’art. 36 commi 5 e 6 del d. lgs. 50/2016 è stata effettuata, 

relativamente alla Ditta Achab, la verifica del possesso dei requisiti generali, mediante 

consultazione del Casellario informatico presso ANAC, la verifica del possesso dei requisiti 

speciali,  mediante consultazione della visura camerale e la verifica in merito alla regolarità del 

D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 

DETERMINA 

 



Pagina 3 di 3 

Di approvare la procedura descritta in premessa, di disporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Achab s.r.l., della fornitura del “Sistema integrato 

monitoraggio compostaggio domestico Monicomp – Rinnovo biennale licenza software” e di 

procedere alla stipula del contratto su MEPA. 

 

 

Chieri,   18/10/2018 

                                                                    

         Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                      Dott. Davide PAVAN 


		2018-10-18T17:02:23+0200
	PAVAN DAVIDE




